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1. Úvod
Osobní důchodová daň je nezbytnou součástí ka�dého daňového systému. Na tuto daň jsou

kladeny nejvy��í po�adavky a má zohlednit sociální postavení poplatníků. Trend posledních

desetiletí �ádá, aby základna pro zdanění byla co nejjednodu��í. Osobní důchodová daň se

v českém daňovém systému nazývá daní z příjmů fyzických osob. Jedná se o daň přímou. Daň

z příjmů fyzických osob je po dani z přidané hodnoty a dani z příjmů právnických osob

nejdůle�itěj�ím zdrojem příjmů státního rozpočtu České republiky.

Daň z příjmů fyzických osob je daní, která je nejvíce vnímána a která je pro občana

nejviditelněj�í. Daňové subjekty se co nejvíce sna�í této dani vyhnout. Čím ni��í je daň, tím ni��í

je motivace k daňovým únikům. Jakékoliv změny v její konstrukci jsou citlivě vnímány a lze

předpokládat, �e mohou mít vliv i na politické preference poplatníka. Politické strany s touto

daní spojují velká očekávání a často bývá středem �iroké veřejnosti. Předev�ím v současné době.

Současná vláda chystá novou daňovou reformu a změny jsou nejvýrazněj�ím zásahem do daní za

posledních čtrnáct let. Nová pravidla mají začít platit od ledna 2008.

Tématem této diplomové práce je Daň z příjmů fyzických osob v roce 2006 a její komparace se

Slovenskou republikou. Bylo nutné vycházet z platných zákonů o dani z příjmů fyzických osob

pro rok 2006 v České a Slovenské republice. V této práci byly porovnány oba zákony a byly

naznačeny v�echny společné i rozdílné znaky.

V teoretické části jsou zachyceny historie obou daňových soustav. Dále jsou popsány hlavní

rozdíly v české a slovenské daňové legislativě.

Do praktické části bylo vybráno �est příkladů, které byly postupně ře�eny v jednotlivých částí.

Tyto příklady zahrnují nejvýrazněj�í rozdíly mezi oběma zákony. Za ka�dým příkladem

následuje stručný závěr. Tato komparace je zajímavá tím, �e přijetí zákona č. 586/92 Sb. bylo

společné pro Českou i Slovenskou republiku před rokem 1993 a po rozdělení ČSFR oba státy

vycházely ze stejných podmínek.

Hlavním cílem práce bylo srovnání a poukázání na rozdíly ve výpočtu daňového povinnosti.

Tento cíl byl splněn jak v teoretické, tak i praktické části.

Byl stanoven i vedlej�í cíl. Vedlej�ím cílem bylo zhodnocení výhodněj�ích podmínek pro

zdanění příjmů v České a Slovenské republice.
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2. Literární přehled
Pro tuto práci bylo stě�ejní důkladné nastudování daňových zákonů České a Slovenské

republiky. Dále byla pou�ita následující literatura.

Daňový systém 2006 ČR aneb učebnice daňového práva � Vančurová a kol., 2006

Tato publikace se dopodrobna zabývá českým daňovým systémem. Nejprve teoreticky

vysvětluje pojem daň, daňový rezident, daňové zatí�ení nebo daňová kvóta. Poté se autorka

věnuje v�em daním, které česká daňová legislativa uvádí. Nejprve uvádí stručné shrnutí pojmů a

poté jsou tyto teoretické poznatky pou�ity pro praktické příklady a výpočty.

Daňovníctvo v SR � Schultzová a kolektiv, 2004

Tato kniha je napsána na podobné bázi jako Daňový systém 2006 od Vančurové. Nejprve tedy

teoreticky vysvětluje pojmy týkající se daňové soustavy na Slovensku a uvádí stručné shrnutí

historie slovenské daňové soustavy. Autoři se nejprve teoreticky zaměřují na jednotlivé daně a

na konci ka�dé kapitoly je uveden názorný příklad.

Praktikum z daňovníctva � Schultzová a kol., 2004

Tato kniha je součástí Daňovníctva v SR a uvádí pouze příklady k ře�ení. Nejprve vymezí pojmy

a způsoby výpočtu, které by měl poplatník znát a poté příklady, které si ka�dý musí vyře�it sám.

Daňový poradca 2006, daň z príjmov zákon s komentárom � Kováčová a kol., 2006

Tato publikace je zalo�ena bázi daňových zákonů. Za ka�dým paragrafem je uveden komentář

s příklady z praxe.

Daňové zákony 2006 � Marková, 2006

Je to soubor v�ech daní v České republice včetně v�ech novel a čísel zákonů k 1.1. 2006.

Obsahuje také komentáře spolutvůrců zákonů.

Dále byly pou�ity webové stránky Daňové správy v České republice (www.dscr.cz), Daňovej

správy v Slovenské republike (www.dssr.sk), Ministerstva financí České republiky

(www.mfcr.cz), Ministerstva financí Slovenské republiky (www.mfsr.sk).
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3. Metodika

Hlavním cílem práce je srovnání a poukázání na rozdíly ve výpočtu daňové povinnosti v České a

Slovenské republice. Vedlej�ím cílem je zhodnocení výhodněj�ích podmínek pro poplatníky

v České a Slovenské republice.

3.1 Teoretická část

Historie daňových soustav
Po nastudování teoretických materiálů byla nastíněna stručná historie české a slovenské

daňových soustav.

Hlavní rozdíly v české a slovenské daňové legislativě
K vypracování této části bylo nutné důkladné nastudování českého a slovenského daňového

zákona. Bylo postupováno systematicky dle výpočtu daně. Byly popsány hlavní rozdíly

v předmětu daně, dílčích základech daně, nezdanitelných částech základu daně, odčitatelných

polo�kách, sazbách daně a zálohách. Dále bylo poukázáno na odli�né způsoby výpočtu daně,

pokud poplatník splní zákonné po�adavky (minimální základ daně, společné zdanění man�elů).

Pro tuto část byla pou�ita předev�ím deskriptivní metoda.

3.2 Praktická část
Bylo stanoveno 6 příkladů, do kterých byly zařazeny nejvýrazněj�í rozdíly z teoretické části.

Tyto příklady byly postupně ře�eny dle stanovených zákonných postupů. Za ka�dým příkladem

je závěr, kde jsou popsány rozdíly ve výpočtech dle české a slovenské legislativy.

Předmět daně
Dle daňových zákonů byly u jednotlivých příkladů rozli�eny jednotlivé příjmy a zda-li jsou

předmětem daně z příjmů.

Základ daně
Tato část plynule navazuje na předmět daně. U jednotlivých příjmů byly stanoveny zákonné

výdaje, na které měl poplatník nárok a dílčí základy daně. Poté byl proveden celkový součet

dílčích základů daně. Výpočet byl proveden dle následujícího vzorce:
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Příjmy � Výdaje = Dílčí základ daně

Nezdanitelné části základu daně
Tato část plynule navazuje na základ daně. Byly převedeny základy daně z předchozí části a

odečteny nezdanitelné části základu daně, na které měl poplatník zákonný nárok. Výpočet byl

proveden dle následujícího vzorce:

Základ daně � Nezdanitelné části základu daně = Upravený základ daně

Odčitatelné polo�ky od základu daně
Tato část plynule navazuje na výpočet upraveného základu daně z předchozí části. Po převedení

upravených základů daně u jednotlivých příkladů byly odečteny odčitatelné polo�ky, na které

měl poplatník z daňových zákonů nárok. Výpočet byl proveden dle následujícího vzorce:

Upravený základ daně � Odčitatelné polo�ky = Upravený základ daně

Sazba daně
Tato část plynule navazuje na výpočet upraveného základu daně z předchozí části. Upravené

základy daně byly zaokrouhleny dle českého a slovenského daňového zákona a dále bylo

provedeno zařazení do příslu�ných daňových pásem. Následně byla vypočtena daň. Výpočet byl

proveden dle následujícího vzorce:

Pro Českou republiku:

Upravený základ daně = Základ daně zaokrouhlený na celá sta dolů

Zaokrouhlený základ daně x sazba daně = Daň

Pro Slovenskou republiku:

Upravený základ daně x sazba daně = Daň
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Slevy na dani
Tato část plynule navazuje na výpočet daně z předchozí části. Od vypočtené daně byly odečteny

slevy na dani, na které měl poplatník dle českého a slovenského zákona nárok Výpočet byl

proveden dle následujícího vzorce:

Daň � Slevy na dani = Daň po odečtení slev

Zálohy na daň
Tato část byla vytvořena samostatně a nezávisle na ostatních částech. U ka�dého přikladu byla

spočítána záloha na daň dle následujícího výpočtu:

Pro Českou republiku:

Základ daně zaokrouhlený na celá sta nahoru x sazba daně = Záloha na daň ze závislé činnosti

Záloha na daň � 1/12 slev na dani = Záloha na daň ze závislé činnosti


[…]


stanoven není.

U nezdanitelných částí základu daně vzniká nejvíce rozdílů. Standardní odpočty od základu daně

např. na poplatníka, na man�elku, na děti, na studující, invaliditu nebo ZTP / P byly v České

republice nahrazeny slevami na dani. Na Slovensku naopak nezdanitelná část na poplatníka

v roce 2006 byla 90 816 Sk, co� po přepočtu průměrným kurzem ČNB výrazně sní�ilo základ

daně poplatníka. Nezdanitelná část na man�elku také zůstala. Je stejná jako u poplatníka, ale je

stanovena je�tě dal�í podmínka. Pokud man�el či man�elka měla nějaké příjmy ni��í ne� 90 816

Kč, poplatník si mů�e uplatnit pouze rozdíl, nikoliv celou nezdanitelnou část.

Na Slovensku nejsou stanoveny �ádné nezdanitelné části ani slevy na dani pro invalidy,

zdravotně posti�ené nebo studující. V tomto případě je slovenský zákon oproti českému méně

�sociální�.

Poplatník si mů�e v obou zemích odečíst penzijní a �ivotní poji�tění. Rozdíl je předev�ím v tom,

�e v České republice se tyto nezdanitelné části posuzují zvlá�ť, na Slovensku dohromady. Úroky

z hypotéky nebo z úvěru ze stavebního spoření si poplatník mů�e odečíst pouze v České

republice, stejně jako dary, dárcovství krve nebo členské příspěvky odborovým organizacím.

V případě darů poplatník na Slovensku mů�e správci daně zadat, �e 2 % z jeho daňové

povinnosti mají jít na dobročinné účely. Nijak tím ale svou daňovou povinnost neovlivňuje.

V České i Slovenské republice si poplatník mů�e uplatnit ztrátu z podnikání a je stanovena i

stejná časová lhůta, a to 5 let.

Sazby daně jsou v současnosti velice diskutovaným tématem. V České republice jsou stanoveny

čtyři daňová pásma. Čím vy��í jsou příjmy poplatníka, tím vy��í daň platí. V roce 2004 byla na

Slovensku stanovena pouze jedna sazba daně, a to 19 %. Tato sazba je právě výhodněj�í pro

poplatníky s vy��ími příjmy.

Slevy na dani také patří k výrazným rozdílům zdanění příjmů. Na Slovensku si poplatník mů�e

od daně odečíst pouze tzv. daňový bonus na dítě. V České republice si poplatník mů�e sní�it daň

slevou na poplatníka, na man�ela či man�elku, na částečnou či plnou invaliditu, studujícího či
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pokud je poplatník tělesně posti�en. Termín daňové zvýhodnění na dítě se pou�ívá v České

republice. Pokud je díky daňovému zvýhodnění daň negativní, nazývá se daňovým bonusem.

Toto jsou tedy nejvýrazněj�í rozdíly ve způsobu zdaňování příjmů fyzických osob. Vedlej�ím

cílem ale také bylo zhodnotit výhodněj�í podmínky pro zdanění.

U základů daně nelze jednoznačně říci, v které zemi byly nejni��í. U příkladu 1 byl vy��í základ

daně na Slovensku. Důvodem bylo, �e poplatník si v České republice mů�e uplatnit vy��í

pau�ální výdaje z příle�itostné zemědělské činnosti, a to 80 %, na Slovensku jen 25 %.

U příkladu 2 byly základy daně vyrovnané. Příklad 3 přinesl velký rozdíl u základů daně.

Způsobily to předev�ím příspěvky do časopisu. V České republice musely být součástí základu

daně z podnikání, na Slovensku jsou zdaněny zvlá�tní sazbou daně. Základy daně v příkladu 4

jsou také vyrovnané. Příklad 5 přinesl výrazný rozdíl v základu daně. Vzhledem k tomu, �e

poplatník skončil v podnikání ve ztrátě, byl dle českého zákona povinen vyu�ít minimální základ

daně. Na Slovensku poplatník mů�e skončit ve ztrátě, ani� by platil nějakou minimální daň.

Příklad 6 také přinesl výrazný rozdíl. Poplatník toti� vyu�il tzv. společného zdanění man�elů, a

tím se jeho základ daně výrazně sní�il. Přenesl toti� část své daňové zátě�e na svou man�elku.

Dal�í zajímavostí byl výpočet daně. U příkladů 1, 2, 3 byly daňové povinnosti vyrovnané. U

příkladu 4 byla daň na Slovensku mnohem ni��í ne� v České republice. Bylo to způsobeno

výrazným sní�ením základu daně o nezdanitelnou část na poplatníka, která v přepočtu na Kč

činila 69 166 Kč. U příkladu 5 vznikla daňová povinnost pouze poplatníkovi v České republice

díky minimálnímu základu daně. Naopak u příkladu 6 byl na tom lépe poplatník z České

republiky díky společnému zdanění man�elů.

Po uplatnění slev na dani u v�ech poplatník v České republice má ni��í daňové nedoplatky nebo

naopak vy��í daňové přeplatky. A právě slevy na dani jsou tedy pro poplatníky výhodněj�í ne�

nezdanitelné části.

V současné době vláda České republiky chystá novou daňovou reformu, která přinese největ�í

zásahy za posledních čtrnáct let. Nejvíce diskutovanou částí je sazba daně pro fyzické osoby. Je

prosazována rovná 15 %ní daň. Změnil by se ov�em způsob výpočtu. Daň u zaměstnanců by se

měla platit z tzv. �superhrubé mzdy�. Tento termín znamená, �e do výpočtu daně se započítají

celé odvody zdravotního a sociálního poji�tění, tedy i odvody zaměstnavatele. Skutečná daň tedy

vyjde v průměru na 20,2 %. Je to více ne� na Slovensku, kde skutečná sazba daně je 19 %.

U podnikatelů by dle návrhu novely měla být rovná daň 15 %. Platba sociálního a zdravotního

poji�tění by měla zůstat na stejné úrovni roku 2007.
