Katedra: Účetnictví a finance

Student: Bc. Petra Hřelová

Studijní obor: Účetnictví a fin. řízení podniku

Název diplomové práce: Daň z příjmu fyzických osob v roce 2006 a její komparace se Slovenskou republikou

Oponent diplomové práce: Ing. David Italaška

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Jaké rozdíly jsou v české a slovenské daňové soustavě, pokud poplatník nepodepíše prohlášení?

2. /

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

/

Datum: 11. 05. 2007

Podpis oponenta diplomové práce:

Ing. David Holý